*Regnum meum non est de hoc mundo*, ce qu'on traduit ordinairement : mon royaume n'est pas de ce monde. J'observe en passant que cette traduction renferme un sens équivoque, par la raison que souvent on ne peut sentir dans le français la différence entre le génitif et l'ablatif des Latins. Ainsi cette traduction s'appliqueroit également à deux expressions, savoir, *Regnum meum non est de hoc mundo* ; ou bien, *Regnum meum non est hujus mundi* ; tandis qu'en latin il y a une différence sensible : car la première expression marque

l'origine, et signifie que le royaume de Jésus-Christ ne vient pas de ce monde, et la seconde diroit que son royaume n'existe pas du tout dans le monde, ou qu'il n'y a rien dans le monde qui appartienne à son royaume. Pour ôter l'équivoque, il faudroit traduire : mon royaume ne vient pas de ce monde. On le verra plus clairement en prenant le texte entier avec les paroles qui suivent : « Regnum meum non est de hoc » mundo : si ex hoc mundo esset regnum » meum, ministri mei decertarent utique » ut non traderer Judæis : nunc autem re- » gnum meum non est hinc. » La préposition *ex* et ce dernier adverbe *hinc* marquent avec plus de clarté le rapport avec l'origine.

Quoique je ne sois pas sûr si Jésus-Christ, dans cette réponse à Pilate, a voulu l'instruire sur la puissance spirituelle, rien n'empêche d'appliquer ce texte à l'Église, qui est souvent désignée dans l'Évangile sous la dénomination de royaume des cieux ou de royaume de Jésus-Christ. Quel sera le sens que nous pourrons en tirer ? Le

voici : que l'Église ne tient pas son pouvoir du monde, mais de Jésus-Christ ; que l'objet principal et la fin de son pouvoir n'est pas le bonheur de ce monde, mais la félicité éternelle. Si on vouloit en tirer la conséquence que l'Église n'a aucun pouvoir dans le monde ni sur tout ce qui est dans le monde, on tomberoit dans une erreur absurde, puisqu'il est évident que le pouvoir de l'Église doit nécessairement s'exercer dans le monde et sur les hommes et leurs actions pour les diriger au bonheur éternel<sup>1</sup>.

Qu'on donne à ce texte toutes les explications dont il est susceptible, je ne vois pas qu'on puisse s'en servir contre ceux qui soutiennent le pouvoir indirect de l'Église. Tous les autres textes sont encore plus étrangers à la question. « *Reddite ergo quæ sunt*  
» *Cæsaris, Cæsari, et quæ sunt Dei, Deo...*  
» *omnis anima potestatibus sublimioribus*  
» *subdita sit, non est enim potestas nisi a*  
» *Deo; quæ autem sunt, a Deo ordinata*  
» *sunt... qui resistit potestati, Dei ordina-*  
» *tioni resistit.* » Tous ces passages, et plu-